
mobilní aplikace WD Scorpio jsou nabízeny v kapacitách 40, 60 a 80 GB a jsou
vybaveny standardně 2 MB (volitelně 8 MB) vyrovnávací paměti, rozhraním
EIDE a mají tříletou záruku. 
Odkaz: www.westerndigital.com

Placka s terabytem dat
ČESTMÍR ŽÁK

■ Vědci z londýnské fyzikální univerzity před časem seznámili odbornou ve-
řejnost s projektem MODS (Multiplexed Optical Data Storage), který by mo-
hl znamenat průlom v oblasti záznamu dat na optické disky. Na kulatý disk,
vzhledově nepříliš odlišný od klasického CD/DVD, se podařilo vměstnat ne-
uvěřitelný 1 TB dat, což je kapacita odpovídající asi 1430 klasickým CD. Ce-
lý technologický zázrak spočívá v tom, že technologie MODS zapisuje data
do záznamové vrstvy pod 332 různými úhly, což umožní do stejného množ-
ství pitů protokolovat mnohem více informací. MODS se sice v prakticky po-
užitelné podobě na trhu objeví až okolo roku 2010, kdy už budou pravděpo-
dobně pevně ukotveny standardy jako např. Blu-Ray nebo HD-DVD, tím spí-
še by se však mohlo jednat o jejich zajímavou alternativu.

Kompakt s výdrží
PETR MATUŠKA

■ Panasonic uvedl na trh nový model z rodiny digitálních fotoaparátů Pana-
sonic LUMIX s modelovým označením DMC-LC80 a objektiv LEICA DC VARIO-
-ELMARIT. Fotoaparát je osazen CCD prvkem s rozlišením 5 megapixelů.
Zkrácená doba mezi stiskem spouště a vlastním záznamem obrazu dovoluje
s fotoaparátem DMC-LC80 bez problémů pořizovat i momentky. Díky výbor-

né optice a kompaktním rozměrům je přístroj vhodný pro uživatele, kteří po-
žadují vysoký výkon při zachování snadného ovládání. Ohnisková vzdálenost
je ekvivalentní rozsahu 35 až 105 mm u kinofilmového aparátu. Čočky mají
speciální antireflexní povrchovou úpravu, která omezuje odrazy a zajišťuje
kontrastní a jasné snímky i v nepříznivých světelných podmínkách, například
při fotografování v protisvětle. Funkce MEGA BURST umožňuje s aparátem
LC80 pořídit sérii až devět obrázků v plné velikosti rychlostí 2,7 snímků za se-
kundu. K dispozici je devíti přednastavených módů: Macro, Landscape, Night
Portrait, Portrait, Normal, Movie, Economy, Playback a mód Simple. Tyto mó-
dy automaticky vybírají nastavení, které zajistí v daných podmínkách opti-
mální výsledek. Model se vyznačuje nízkou spotřebou energie a s dodávaný-
mi akumulátory je možné pořídit až 420 fotografií, s alkalickými tužkovými ba-
teriemi lze nafotit až 200 snímků na jedno nabití. 
Odkaz www.panasonic.cz

Novinky

P C W O R L D  2 0 0 4 1 1

29

Logitech Harmony
MICHAL BAREŠ

■ Společnost Logitech uvedla na evropský trh univerzální dálkové ovláda-
če Harmony. Tyto ovladače jsou schopny ovládat až 15 zařízení najednou
a jsou schopné kombinovat infračervené příkazy do jediného příkazu, který
se vyšle stiskem jediného tlačítka. Dálkové ovladače Logitech Harmony do-
vedou ovládat veškeré činnosti díky technologii Smart State Technology,
jejíž patentová řízení právě probíhají. Technologie Smart State umožňuje
dálkovému ovladači Harmony kdykoli zjistit stav každé z komponent. Když
si uživatel zvolí požadovanou činnost, technologie Smart State okamžitě vy-
hodnotí aktuální stav jednotlivých komponentů, kterých se tato činnost tý-
ká, a pak vyšle příslušné příkazy pro spuštění zvolené činnosti. Všechny dál-
kové ovladače Logitech Harmony jsou programovatelné – programování je
založeno na sdílené spotřebitelské databázi na internetu, v níž jsou ulože-
ny profily desítek tisíc typů elektronických zařízení. Během procesu nasta-
vování uživatel jednoduše odpoví na několik otázek týkajících se způsobu
propojení a typů jednotlivých komponent jeho systému domácí zábavy. Dál-
kový ovladač se pak nakonfiguruje stažením veškerých instrukcí pro tuto
konkrétní sestavu přes USB port. Internetová komunita uživatelů ovladačů
Harmony neustále databázi aktualizuje a tím zajišťuje, aby v ní byly za-
stoupeny i ty nejnovější a nejsložitější komponenty. Průběh instalace ještě
více usnadňuje průvodce, který klade otázky v příslušném jazyce.
Odkaz: www.logitech.cz

WD Scorpio
TOMÁŠ JIRÁSKO

■ Western Digital představil svůj nový 2,5palcový pevný disk WD Scorpio
s vysokým výkonem a nízkou spotřebou, určený pro notebooky a další pře-
nosná digitální zařízení. Použitá technologie WhisperDrive společnosti WD
s algoritmy SoftSeek se podílí na skutečnosti, že WD Scorpio je nejtišším
2,5palcovým diskem dostupným na trhu bez ohledu na rychlost otáčení. Nej-

modernější technologie ShockGuard spojuje vylepšený firmware i hardware
pro ochranu mechaniky disku a choulostivého povrchu plotny a díky ní tento
pevný disk splňuje nejvyšší specifikace kombinované odolnosti proti nárazu
(250 G za provozu a 900 G ve vypnutém stavu) ze všech 2,5palcových disků
v této třídě. Další ochranu proti nárazu prostřednictvím uzamknutí hlav disku
poskytuje technologie DuraStep Ramp, využívající nejvíce technologicky vy-
spělé materiály dostupné na trhu a umožňující disku vykonat minimálně
600 000 cyklů zachycení/uvolnění bez poškození. Odolný kryt z nerezové oce-
li vydrží zatížení přes 2,5 kg – téměř 1,5× více než je obvyklá hodnota, bez
omezení pohybu dříku motoru nebo jiných vnitřních součástí. Pevné disky pro


